ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1

-- 	CABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 13012011

0 Prefeito Municipal de Barra do Piral JOSÉ LUIS ANCHITE, no uso de suas
atribuiçoes legais e constitucionais;

CONSIDERANDO, o Piano Diretor Participativo de Barra do Piral, no seu capItuio
XVI, arUgo 57, que cria o Sistema Municipal de Gestäo Dernocrática - SMGD;

CONSIDERANDO, o artigo 58, ITEM II, da mesma lei que cria a COMBARRA -
Conseiho Municipal da Cidade de Barra do Piral, corno parte integrante do SMGD;

CONSIDERANDO, o artigo 63, que trata a constituicao do COMBARRA;

CONSIDERANDO, a Audiência Püblica realizada no dia 29 de setembro de 2011,
onde os membros do Conseiho foram eieitos, de forma dernocrática e part icipativa;

RESOLVE:

Artigo 10 - Nomear os trinta e urn representantes do COMBARRA - Conseiho
Municipal da Cidade de Barra do Piral, de acordo corn a cornposiçao expressa no
artigo 63, §1 0 , do Piano Diretor Participativo de Barra do Pirai, a saber:

- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
1. Titular - MANOELA DE MORAES SILVA - Secretária Municipal de Obras PUblicas
Suplente - ALMIR GUERRA NETO - Coordenador Especial de Obras PUblicas

2. Titular - DALILA GROETAERS VIEIRA - Diretora Dep. de Pesquisa e
Planejamento Urbano da Secretaria Municipal de Obras Piblicas.
Suplente - CLAUDIA MARIA ARAUJO ESTEVES DE CARVALHO - Diretora da
Divisão de Topografia da Secretaria Municipal de Obras Ptjblicas,

3. Titular - VANDERLEIA PEREIRA - Diretora da Divisão de Fiscalizaçao da
Secretaria Municipal de Obras Püblicas
Suplente - JOAO JOSE GOUVEIA DA SILVA NOGUEIRA - Engenheiro da
Secretaria Municipal de Obras PUblicas.

4. Titular - MARIA ILMA SILVA DIAS - Arquiteta da Secretaria Municipal de Obras
P.'b llcas
Suplente - BRUNO DE FREITAS TIN000 - Arquiteto da Secretaria Municipal de
Obras Püblicas

5. Titular - FRANCISCO GUILHERME MILWARD DE ANDRADE - Diretor do
Departamento de Apoio da Secretaria Municipal de Educaçao e Desporto
Suplente - LUCIANA LINHARES DE SOUZA - Diretora do Departarnento de
Biblioteca e lnforrnática da Secretaria Municipal de Educacao e Desporto

TRAVESSA A5SUMPcA0, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITLIRA MUNICIPAL DL BARRA DO PIRAI

-- -- 	CABINETE DO PREFEITO

6. Titular - THELMA NORA RISKALLA ANCH lIE —Secretãria Municipal de
Assistência Social
Suplente - CIBELE BLAZUTTI GALLUCCI TINOCO - Assistente Social da Secretaria
Municipal de Assistência Social

7. Titular - MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA - Secretária
Municipal do Ambiente
Suplente - SIMON F DOS PRAZERES FARIA DE SA - Diretora da Divisão de
Educacao Ambiental da Secretaria do Ambiente

8. Titular - ROBERTO MONZO FILHO - Secretário Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Econömico
Suplente - EULER AMARAL DE OLIVEIRA - Diretor de Desenvolvimento
Econômico da Secretaria de Trabaiho e Desenvolvimento Econômico

9. Titular - CLAUDIA MIETHERHOFER DA SILVA - Assessora JurIdica da
Procuradoria Geral do MunicIplo
Suplente - GUILHERME ALBERTO SANTINI PRADO - Agente Administrativo da
Procuradoria Gera] do MunicIpio

II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
1. Titular - VICENTE GONALVES DO NASCIMENTO - Vereador da Câmara
Municipal de Barra do Piral
Suplente - JOEL DE FREITAS TINOCO - Vereador d Câmara Municipal de Barra
do Piral

2. Titular - RONALDO DA SILVEIRA MACHADO - Vereador da Cämara Municipal
de Barra do Piral
Suplente - ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA - Vereador da Cämara Municipal
de Barra do Pirai

3. Titular - FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE - Vereador da Câmara Municipal
de Barra do Pirai
Suplente - PAULO GONALVES DA CRUZ COELHO - Vereador da Câmara
Municipal de Barra do Piral

III - REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES
1. Titular - VALERIA APAREC IDA DE PAULA MOREIRA - Associacao de
Moradores do Bairro Belvedere
Suplente - - VANDA MARIA NOGUEIRA LETTIERI - Associacao de Moradores do
Bairro Belvedere

2. Titular - JOAO LEAL NETO - Associacao de Moradores Morada do Vale e
Recanto Feliz
Suplente ANDRE DE OLIVEIRA FERREIRA - Associacao de Moradores Morada do
Vale e Recanto Feliz

3. Titular - JOSÉ ANTONIO JAC INTO - Associacao de Moradores da Represa

TRAVESSA ASSUMFcA0, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNFJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

Suplente - MARIA JOSÉ V. VALENTIM - Associaçäo de Moradores da Represa

4. Titular - NEILOR DA SILVA OLIVEIRA - Associaçao de Moradores da Roseira
Suplente - GLAUBER LUIS VIEIRA NEVES - Associacao de Moradores da Roseira

5. Titular - NELSON DIAS DE CARVALHO - Associação de Moradores do Bairro
São Luis da Barra
Suplente - JORGE DUARTE LIMA - Associação de Moradores do Bairro &ão Luis da
Barra

6. Titular - ANANIAS NUNES DE AGUIAR - Associacao de Moradores da Caieira
São Pedro
Suplente - ISRAEL DO NASCIMENTO - Associaçao de Moradores da Caieira São
Pedro

7. Titular - THEREZINHA BARBOSA - Associação do Moradores do Bairro Oficinas
Ve I has
Suplente - SIMONE DE SOUZA MATHIAS - Associacao de Moradores do Bairro
Oficinas Veihas

8. Titular - FRANCISCO CARLOS DA SILVA PERINO - Associaçao de Moradores
do Bairro Lago Azul
Suplente - CARLOS ALBERTO PEREIRA PINHO- Associação de Moradores do
Bairro Lago Azul

9. Titular - ARMANDO JOSÉ GONALVES FERNANDES - Associação de
Moradores de Vargem Alegre
Suplente - PAULO CESAR DE OLIVEIRA - Associacão de Moradores de Vargem
Alegre

IV - REPRESENTANTES DA AREA EMPRESARIAL
1. Titular— SIDNEY CUKIER - Loja Magazin Pariz
Suplente - ROBERTO LUNA FREIRE - Loja Traço Fino

2. Titular - MARIA DA GLORIA MARCHI NORA PEREIRA - Loja M.G. decoraçOes
Suplente - ERIVALDO FREIRE DA COSTA - Loja Baixinhos e Vocë

3. Titular - WAGNER BASTOS AlEX - Hanna Palace hotel
Suplente: JORGE MONSORES DILLY - Loja Papelaria Moderna

V - REPRESENTANTE DA AREA DE PROFISSIONAIS, ACADEMICOS E DE
PESQUISA
1. Titular - AILINE MAURA PESSOA D'AVILLA - Conselho Regional de Corretores
de Imôveis - CRECI
Suplente - SOLANGE DA SILVA MONTEIRO - Conselho Regional de Corretores de
ImOveis - CRECI

TRAVESSA AssuMpcAo, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNFJ 28.576.080/0001-47 - TEL,:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

2. Titular - Arquiteto MARCO ANTONIO DL OLIVEIRA - Profissional Liberal
Suplente - Arquiteto MARCID DOS SANTOS CASTRO - Profissional Liberal

3. Titular— JUAREZ FURTADO JUNIOR - Centro Educacional Mireta Baronto
(CEMIBA)
Suplente - LETICIA VIANA BRUM - Centro Educacional Mireta Baronto (CEMIBA)

VI- REPRESENTANTES DA AREA DE TRABALHADORES
1. Titular - ELMO FERREIRA DA SILVA - Sindicato dos Trabalhadores nas
Indüstrias Metalürgicas
Suplente - PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA - Sindicato dos Trabaihadores nas
Indüstrias MetalUrgicas

VII- REPRESENTANTES DE ORGANIZAcOES NAO GOVERNAMENTAIS
1. Titular - JOSE LUIS PARRINI - Cruz Vermelha Brasileira
Suplente - PEDRO MARIO OLIVEIRA MARIOTINE - Cruz Vermelha Brasileira

2. Titular - MAURO AREDES THEODORO - Associacao Barrense de Educaçao,
Cultura e Crenca Afro-Brasileira - ABECCA
Suplente - ROBERTO LUIS PIERRE - Associacao Barrense de Educacao, Cultura e
Crenca Afro-Brasileira - ABECCA

3. Titular— PAULO HERMEGILDO RODRIGUES - Casa da Juventude Barra do Pirai
Suplente - NELIO VASCONCELOS JUNIOR - Casa da Juventude de Barra do PiraI

Artigo 20  - Conforme §1 1  do artigo 63, o mandato dos conselheiros será de
dois anos, podendo ser reconduzidos, caso sejam novamente reeleitos.

Artigo 31  - Revogam-se as disposiçOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

9CHrr
Municipal

Memo n° 189/11 - SMOP
Mislsmop/smg/ebmp

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316